"...tunc recurrendum est ad materiam legis, quia potest esse tantae importantiae id facere quod huiusmodi lege statutum est, ut omissio ipsius sit valde periculosa. Et tunc putandum est tale decretum seu statutum obligare sub poena peccati mortalis" (Secunda quart., q. 17, a. 2, d. 6: f. 200 v.).

(128) No hemos encontrado esta aplicación en Soto, pero creemos que, sin violentar sus textos, puede aplicarse. Para él toda ley eorum in genere suo obliget sub reatu mortali, ratione tamen levitatis materiae rigorem remittit, ut eius transgressio non sit nisi venialis (De iur. et iure, l. 7, q. 2, a. 1: f. 224 v). Lo que vale para todos los pecados (ib. l. 8, q. 1, a. 7: l. 2, q. 4, a. 3: f. 49 v) que si tiene una como excepción en el juramento asertorio es porque la materia siempre es grave: traer a Dios por testigo de una falsedad (l. 2, q. 4, a. 3, f. 49 v).

(129) Secunda Quartae, q. 17, a. 2, d. 6: f. 200 v.

Por el contexto, pues, lo único que podemos deducir de las palabras de Ledesma es que depende de la voluntad del legislador el que su ley obligue así. Si depende también de su voluntad el que obligue tan sólo venial, es cosa que no dice expresamente. Y dada su formación teológica creemos no se le puede atribuir por este solo texto, nada claro en este punto, una sentencia totalmente opuesta a la que defendía la escuela salmantina a la que pertenecía por sus maestros y por su Orden (130).

SOTOMAYOR no trata de la potestad de la ley humana.

Sobre el pecado venial ex genere tampoco nos indica nada especial. Sigue y explica, mejor que otros, a Cayetano, por lo que pone de relieve algunos aspectos que a otros pasaron de largo.

“Respondet Caietanus quod peccatum veniale triplex dicitur peccatum secundum quid: 1.<sup>o</sup> ex imperfecta deliberatione actus; 2.<sup>o</sup> ex parte obiecti, quod in vita morali et politica, est facta nullius momenti, ut furare calamum aut dipondium; 3.<sup>o</sup> ex parte precepti, quod non est necessarium ad conservandam caritatem, sed est velut ornans vitam.

Dico ergo quod ista disputatio est magis de nomine quam de re. Meum iudicium est quod veniale peccatum est vere peccatum et culpa, non tamen contra legem. Et ratio est quam hic ponit, s. Doctor: quoniam illud dicitur peccatum contra legem quod destruit caritatem et habet aversionem omnimodam ab ultimo fine” (Vet. lat. 4634, f. 289 v.-290 r.; Apénd. I).

En otros puntos, dado el amplio uso que los apuntes de Sotomayor tienen en los de Gallo-Medina, poco o nada hay que notar que no digamos en estos autores: todo se puede aplicar a Sotomayor.

Los comentarios de GALLO-MEDINA son como un resumen, mejor una yuxtaposición de textos de la Escuela Salmantina. En ellos podemos encontrar reunido ordenadamente todo lo que los autores anteriores nos han ido diciendo.

Así, en la q. 96, a. 4 encontramos una detrás de otra, todas las reglas que los diversos autores nos han expuesto para determinar si la ley obliga bajo grave o leve culpa (131), Primero, rechazan las dos reglas de

(130) Queremos copiar el texto paralelo de Juan de MEDINA en su *Codex de ieiunio*, q. 7: «...tunc ad iustitiam legis videtur reverentiam, nam potest esse tantum importantiae id facere, quod lege huiusmodi statutum est, ut omissio ipsius sit valde periculosa. Et tunc putandum est tale decretum seu statutum obligare sub poena peccati mortaliter (t. I, p. 296).

Como se ve, no es fácil pensar en una mera coincidencia. Las obras de Medina se publicaron (póstumas) en 1550. La *Segunda Quarta* de D. de Ledesma, diez años después en 1560.

(131) Más claramente aún confirma lo que deducimos la exposición de los argumentos que niegan que la ley humana pueda inducir obligación en conciencia. En ellos se distinguen dos series. La segunda, que refiere los argumentos de Vitoria (que copiamos en el Apénd. II), va añadida sencillamente a la primera por un simplet: «Sunt et alia argumenta...»

los canonistas: la voluntad del legislador (1.<sup>ª</sup> regla) que se manifiesta por las palabras de la ley (2.<sup>ª</sup> regla). Al rechazar la primera dan una razón que no hemos encontrado hasta ahora explícitamente formulada:

*"nam si legislator serio et vere praecipit rem aliqui gravem et maxime ad bonum commune conducentem, non est positum in eius potestate quod non obligat ad mortale"* (Gallo, f. 215 v.; Medina, p. 510).

aunque ya Vitoria había puesto el caso contrario que ellos añaden a continuación:

*"Rursus si legislator praecipit rem aliqui leviorem et minimi momenti, non est positum in eius facultate quod lex illa obliget ad mortale"* (Ib.).

De las reglas que ellos admiten, nos interesan especialmente las dos primeras:

*"Quando lex humana obliget ad peccatum mortale aut veniale ex gravitate rei quae praecipitur investigandum est. Si res quae praecipitur est gravis et ad bonum commune maxime conducentis, obligat ad mortale; alioqui minime."*

*Secunda regula. Quando transgressio legis humanae contrariatur caritati et iustitiae, talis lex obligat ad mortale; alioqui, ad veniale. V. g. in Hispania est penuria tritici..."* (Gallo, f. 216; Cf. Medina, p. 510).

Siguen otras tres reglas: 3.<sup>ª</sup> Si se prohíbe bajo pena de muerte, es señal de que la materia es grave. 4.<sup>ª</sup> lo mismo se diga si se prohíbe la cosa bajo excomunión. 5.<sup>ª</sup> si se desprecia la ley, se comete pecado mortal; cabe con todo un desprecio que sólo llega a pecado venial.

Hasta aquí, como vemos, no es más que un resumen de lo expuesto por Vitoria en varios sitios. En la solución de las dificultades, sin embargo, encontramos algo nuevo. En efecto: a la segunda dificultad; a veces los prelados mandan cosas mínimas bajo excomunión; esto no puede obligar a mortal; luego es falsa la cuarta regla, responden, no con la respuesta radical de Vitoria, sino

*"Respondetur quod res minoris momenti comparata ad honestatem et bonum nomen religiosorum et clericorum, efficitur res maximi momenti, et ideo obligat ad mortale"* (Gallo, f. 216 v.; Medina, p. 510).

Lo mismo en la tercera dificultad; esta vez son ellos los que optan por una solución radical: las constituciones de los religiosos, no son leyes:

"Tertium argumentum. Nam constitutiones religiosorum interdum non obligant ad culpam ex voluntate legislatoris, ut patet in constitutionibus D. Dominici: ergo leges ex voluntate legislatoris non obligant ad culpam; tota ergo vis obligandi in legibus erit ex voluntate legislatoris. Respondetur negando consequentiam argumenti; nam constitutiones quae non obligant ad culpam non sunt verae leges, neque praelatus proprie imperat neque exigit obedientiam, sed potius habet modum admonitionis et consilii quam legis. Proprietas namque legis est obligare ad culpam; nam si lex est, ergo regula est, ergo obedientia est, ergo deficere ab ea obliquum est et peccatum"

En el segundo problema que hemos visto cuán estrechamente viene con el primero— aducen, como toda la Escuela, la regla de santo Tomás. Puntualizan quizás un poco más al afirmar que el mortal sepa del fin de la ley, la caridad, y va contra él, mientras que el venial no va contra el fin de la ley, aunque pueda concederse que vaya contra la ley. Esta es también afirmación de Sotomayor: todos coinciden en que el mortal "avertit a fine último", es decir, destruye la caridad (132).

BÁÑEZ en su tratado de *Vitiis et Peccatis*, poco añade a lo que ya conocemos. Remite en la q. 72 a. 5 a la q. 88; esta cuestión como vimos, no la explicó Báñez, sino TIEDRA que lo sustituyó en la cátedra. Para Báñez el pecado venial ex genere es un desorden.

" non quidem ab ultimo fine, sed a medio quod ab ultimo fine ordinabile erat, sed non habebat necessariam connexionem in ordine ad finem, quia non erat ita in praeecepto ut oppositum esset destructivum finis" (133).